
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N.   450  DEL   20/05/2025

OGGETTO
SERVIZIO  DI  NOLEGGIO  OPERATIVO  SENZA  RISCATTO  RETE  DI  RADIO 
RICETRASMISSIONE  SISTEMA  DMR  E  SINCRONIZZAZIONE  PONTI  RADIO  - 
IMPEGNO DI SPESA ANNUALITA' 2025. 

RDP/RUP: BUSSEI VALERIO

Dirigente: BUSSEI VALERIO



Servizio Infrastrutture, Mobilita' Sostenibile e Patrimonio

IL DIRIGENTE

Premesso che:
• con Decreto del Presidente n. 1 del 09.01.2025 è stato approvato il Piano Esecutivo 

di Gestione per l'esercizio 2025 ed è stata affidata ai dirigenti responsabili dei centri  
di responsabilità l'adozione di tutti i provvedimenti di contenuto gestionale necessari  
per assicurare il perseguimento degli obiettivi assegnati;

• con Determinazione Dirigenziale n. 1049 del 23.11.2022 veniva affidato alla ditta 
COM.EL s.n.c., con sede a Parma  in Via Battistini n. 8/a (P.IVA 00740250345), il 
servizio di “noleggio operativo senza riscatto rete di radio ricetrasmissione sistema 
DMR e sincronizzazione ponti radio” della durata temporale di 36 mesi concludente 
nell'importo complessivo di € 75.115,40  di cui netti 61.570,00 ed € 13.545,40 per 
IVA e arrotondamenti;

• con stesura di verbale in data 29.11.2022 si procedeva all'inizio in via d'urgenza del 
servizio a far tempo da tale data e con conclusione al 28.11.2025;

• in data 13.12.2022 veniva stipulato il contratto di appalto mediante scrittura privata 
n. ord. 54/2022, prot. 34691/2022 con cui inoltre si prevedeva l'opzione di rinnovo 
del  servizio  per  ulteriori  36  (trentasei)  mesi,  ai  sensi  dell'art.35,  comma  4  del 
D.Lgs.vo n. 50/2016, nonché l'attivazione della proroga tecnica, per non più di tre 
mesi, nelle more della ricerca del nuovo contraente, ai sensi dell'art. 106, comma 11 
del Codice;

• nello stesso contratto venivano richiamate, approvate ed accettate le disposizioni e 
le  condizioni  contenute  nel  capitolato  speciale  d'appalto  che  in  particolare  per 
quanto  riguarda  le  modalità  di  pagamento  si  definiva  che  gli  stessi  venissero 
effettuati a seguito di fatturazione anticipata semestrale.

Considerato che:

• a tutt'oggi sono stati effettuati i seguenti pagamenti:
✔ € 12.519,23 relativi all'annualità 2022;
✔ € 25.038,46 relativi all'annualità 2023
✔ € 25.038,46 relativi all'annualità 2024;
per un importo complessivo di € 62.596,15

• resta  da  corrispondere,  a  concorrenza  dell'importo  contrattuale,  l'ultima  rata 
semestrale di  concludente nell'importo complessivo di  € 12.519,27  di  cui netti  € 
10.261,70 ed € 2.257,57 per IVA e arrotondamenti.

Dato atto che:

• la  predetta  spesa  lorda  di  euro  12.519,27  è  da  impegnare  alla  Missione  10, 
Programma  05  del  Bilancio  di  Previsione  2025-2027,  codice  Piano  dei  Conti 
Integrato 1030207008, e al corrispondente Cap.733 del PEG 2025;

• il Responsabile Unico del Progetto, ai sensi dell'art. 15 del D.lgs. 36/2023, è l'Ing. 
Valerio Bussei;

Determinazione N. 450 del 20/05/2025 
pag. 2/4



• ai sensi della Legge 136/2010, il Codice Identificativo Gara (CIG), è il seguente: 
9485055300.

Visto l'obiettivo di 1° livello 1005/0006 del PEG 2025.

Accertata, ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs. 267/2000, la regolarità amministrativa del 
presente atto;

D E T E R M I N A

• di impegnare, per i motivi in narrativa indicati, a favore della ditta COM.EL s.n.c., 
con  sede  a  Parma  in  Via  Battistini  n.  8/a  (P.IVA 00740250345),  l'ultima  rata 
semestrale relativa al  servizio di  “noleggio operativo senza riscatto rete di  radio 
ricetrasmissione  sistema  DMR  e  sincronizzazione  ponti  radio”  concludente 
nell'importo complessivo di € 12.519,27 di cui netti € 10.261,70 ed € 2.257,57 per 
IVA e arrotondamenti;

• di dare atto che:

✔ la  predetta spesa lorda di  euro 12.519,27 è da impegnare alla Missione 10, 
Programma 05 del  Bilancio di  Previsione 2025-2027,  codice Piano dei  Conti 
Integrato 1030207008, e al corrispondente Cap.733 del PEG 2025;

✔ ai sensi della Legge 136/2010, il Codice Identificativo Gara (CIG), è il seguente: 
9485055300;

✔ il  Responsabile Unico del Progetto, ai sensi dell'art.  15 del D.lgs. 36/2023, è 
l'Ing. Valerio Bussei.

Determinazione N. 450 del 20/05/2025 
pag. 3/4



Reggio Emilia, lì 20/05/2025  IL DIRIGENTE DEL 
Servizio Infrastrutture, Mobilita' Sostenibile 

e Patrimonio
F.to BUSSEI VALERIO

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Determinazione N. 450 del 20/05/2025 
pag. 4/4


